Gesnerum recepta erat, lectio: *summam in eloquentia manum*. Editio Veneta, apud Ge. de Rusconibus 1512, miram exhibet loci constitutionem *summam eloquentium manum*. Fortasse mero operarum errore; ceteri *correctiorem* eam priori, anni 1493, dicit Ernestus Fabr. Bibl. Tom. 2. p. 268. Falso sane, ut pluribus exemplis intellexi. Praecepta a nobis, quae ferri saepe potest, arridet Burmanui conjectura: *eloquentia — imponeret*.

minora illa. majora illa. Guelf. Sic etiam in suis inveniebat Regius, qui correxit; sed satis multi Codd. ejus emendationem agnoscunt.

dativus est in *perfectis*. Inde apud Livium. vid. Drakenb. ad autem pro *deinde* quod frequens Liv. 42, 55, 6.

diendo nato tuo, -cujus prima aetas manife-
 7 stum iter ad ingenii lumen ostendit, non in-
 utiles fore libri videbantur, quos ab ipsis di-
 cendi velut incuivabilis, per omnes, quae
 modo aliquid oratori futuro conferant, artes,
 ad summam ejus operis perducere destinaba-
 7 mus; atque eo magis, quod duo jam sub no-
 mine meo libri ferebantur artis rhetoricae,
 neque editi a me, neque in hoc comparati.
 Namque alterum, sermone per biduum habi-

nato. Negant *natum* pro *filio* ab aliis quam Poëtis dici; Re-
 giun autem in suis ad Quintilianum problematis (*Dialogo* sine
 dubio *de quibusdam Quintiliani locis*, Venetiis 1490 edito) me-
 morare codicem, ubi *Getae* viderit pro *nato*, refert Pithocus.
 Debat saltem pro *Getae* scribi *Gallo*, quod fortasse corruptum
 fuerit in *gnato*, *nato*. cf. v. c. Cic. ad Div. 1, 9. *Lent. tuo*.
 nost. 6. Prooem. 9. *Qu. mei*. Si ullus Cod. praeferret hoc,
 nemo facile contemserit; quanquam de usu illo τὸν *natus* non-
 nisi poetico non est confecta res.

manifestum iter ad ingenii lumen. Non fuit observatum in
 Aldina secunda *diligentius recognita*, ut praefert titulus anni
 1521, esse: *manifestum jam ingenii lumen*, cum in priore anni
 1514 sit recepta. In Almeloventii Codice itidem *m. ingenii lu-*
men omisso *iter ad*, sed et *jam*, quod pro eo est apud Aldum.
 Apertior sane et simplicior sententia sine istis: *iter ad*, sed
 praegravat auctoritas et numerus Codd. et excuserum.

dicendi. In hujus vocis varietate notanda operae Gibsoni
 videntur errasse. Cum enim sit in ejus textu, quod in omni-
 bus fere auctore: *dicendi*, excerpta in extremo margine po-
 sita iterum exhibent *dicendi*, ut probabile fiat, cum supra vo-
 luisse dare *discendi*. Posterius habet *Gothanus* et, nisi fallor,
 Vossianus secundus, quanquam apud Burm. ita scribitur: *dis-*
cendi, dicendi Voss. sec. cum tamen ipse receperit Burm. *dicendi*,
 in quo errorem typhotetae suspicatur Gesnerus. Ut credam *dis-*

ad ingenii lumen. Ad elo- „nii ipsius *lumen* est *eloquentia*.
 quentiam; apposite enim Re- Et potest videri eo respexisse
 gius citat Ciceronis locum in Quintilianus, si modo sana est
 Bruto c. 15. „Ut enim homi apud ipsum scriptura.
 nis decus, ingenium, sic *inge-*

to, pueri, quibus id praestabatur, exceperant: alterum pluribus sane diebus, quantum notando consequi poterant, interceptum, boni juvenes, sed nimium amantes mei, temerario editionis honore vulgaverant. Quare in his quoque libris erunt eadem aliqua, multa mutata, plurima adjecta, omnia vero compositiora et, quam nos poterimus, elaborata. Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest. ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultatem, sed omnes animi virtutes exigimus. Neque enim hoc concesserim, rationem rectae honestaeque vitae (ut quidam putaverunt) ad philosophos relegendam: cum vir ille vere civilis, et publicarum privatarumque rerum administrationi accommodatus, qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare judiciis possit, non alius sit profecto, quam orator. Quare, tametsi me fateor usurum quibusdam, quae philo-

dicendi esse in Voss. 2., facit mirus in ceteris, de quo alibi, hujus Codicis cum Gothano consensus. Praefero autem dicendi, quia ipsa puerorum disciplina, ipsum discere, bene appellatur dicendi incunabula; Grammaticae enim futuro oratori, quod viro futuro cunae. cf. 1, 1, 21. Tam aptam in scriptura, quam recepit Gesnerus: discendi incunabula, imaginem non agnosco. Guelf. et Bodlejanus cum tot, de quibus tacetur, Codd. et edd. plurimis defendunt dicendi; etsi in vocibus his dicere et discere, quarum frequentissima confusio, non magna est Codd. auctoritas. cf. Plin. Epp. 3, 5, 5. „or. ab inc. instituit.“

compositiora. Hic de illa, dum; *compositiora* sunt magis quam post haec tractabit, (l. 9. ordinata, in unam compagem c. 4.) *compositione*, seu numero commissa. oratorio, non est cogitan-

sophorum libris continentur, tamen ea jure vereque contenderim esse operis nostri, proprieque ad artem, oratoriam pertinere. An, si frequentissime de justitia, fortitudine, temperantia, ceterisque similibus sit differendum, et adeo, ut vix ulla possit causa reperiri, in quam non aliqua quaestio ex his incidat, eaque omnia inventione atque elocutione sint explicanda: dubitabitur, ubicunque vis ingenii et copia dicendi postulatur, ibi partes oratoris esse praecipuas? Fueruntque haec, ut Cicero apertissime colligit, quemadmodum juncta natura, sic officio quoque copulata, ut iidem sapientes atque eloquentes haberentur. Scidit deinde se studium, atque inertia factum est, ut artes esse plures viderentur. Nam ut primum lingua esse coepit in quaestu, institutumque eloquentiae bonis male uti, curam morum, qui disertis habebantur, reliquerunt. Ea vero destituta, infirmioribus ingeniiis velut praedae fuit. Inde quidam, contento bene dicendi labore, ad formandos animos statuendasque vitae leges regressi, partem quidem potiorem, si dividi posset, reti-

in quam. Goth., non, ut Gesn. ait, *quae*, sed *qua*, cum aliquot edd. quarum est et Rusc. postquam Locatelli 1493 recte dederat *quam*. *viderentur. Judicentur.* Cum Goth. et Bodlej. etiam Guelf. male. In Aldina priore etiam hoc, sed in secunda, *viderentur*, unde tamen Gibsonus per errorem assert *judicentur*.

Cicero. De Oratore I. 3. *inertia factum — ut artes.*
e. 15. Consulto sane lusit in hac alliteratione.

auerunt: nomen tamen sibi insolentissimum arrogaverunt, ut soli sapientiae studiosi vocarentur: quod neque summi imperatores, neque in consiliis rerum maximarum ac totius administratione reipublicae praeclarissime versati, sibi unquam vindicare sunt ausi. Facere enim optima, quam promittere, maluerunt. Ac veterum quidem sapientiae professorum multos et honesta praecepisse, et ut praeceperunt, etiam vixisse, facile concesserim: nostris vero temporibus sub hoc nomine maxima in plerisque vitia latuerunt. Non enim virtute ac studiis, ut haberentur philosophi, laborabant, sed vultum, et tristitiam, et dissentientem a ceteris habitum pessimis moribus praetendebant. Haec autem quae velut

Haec. Sic Alm. Poullainii, Bodlej. Voss. 2. 3. et Goth. Codd. Ald. utraque et Obrechtus fortasse e Codice Argentoratensi. Plerique et ipse Gesn. *Nunc.* Lochmannus V. C. in programme Coburgi, 1788 edito p. 7 rectissime monet, cum

promittere. Idem hoc quod *profiteri*, ἐπαγγέλλεσθαι, unde etiam mox *professorum* mentio; dicitur autem de iis qui studium aliquod aut artem prae se ferunt.

tristitiam. Proprium vocabulum de affectata morum severitate. Sic Juvenalis in eorundem irrisione: „Quis enim „non vicus abundat *Tristibus* „obscenis.“ Sat. 2, 8. 9. et noliter II, 1, 54. barbam et *tristitiam* jungit, agens iterum *de ostentantibus ex professore philosophiam.* Praetendebant

pulchre hic ex ipso etymo dictum. Ceterum invidiam facit philosophis li. l. sane non sine consilio placendi Domitiano, qui eos et urbe et Italia expulerat; qua de re liberius fuit Sulpiciae Poëtriae iudicium in Satyra; sed et tutius, interemto fortasse tyranno scribentis, vel carmen edentis. Ex Dodwellianis quidem rationibus, (Annal. Quint. §. 26.) ante illud Domitiani edictum, finitum jam erat totum hoc opus. Non tamen satis grave videtur argumen-

propria philosophiae asseruntur, passim tractamus omnes. Quis enim non de justo, aequo, ac bono (modo non et vir pessimus) loquitur? quis non etiam rusticorum aliqua de causis naturalibus quaerit? nam verborum proprietas

paulo ante praecesserit *nostris temporibus*, adverbio *tempus* significanti nullum esse locum. Et plane ad alia, quam adhuc tractabat, argumenta se convertit Qu. disputatio; videlicet, quam communia sint ea, quae sibi soli arrogant philosophi.

tum, post tale edictum rhetoricam nostrum, tam proclivem Domitiani assentatorem, Philosophiam et ipsos philosophos, Socratem v. c., non fuisse laudaturum. Volebat sane videri Domitianus philosophos, tanquam viros malos, proscribere, non ipsam philosophiam odisse.

modo non et vir pessimus. Sic, ut feci, uncis inclusa, haec videntur satis posse intelligi. Qui transponunt *modo*, ut sit statim post *enim* pro *non*, quod expungunt, a Codd. non adjuvantur. Sensum autem receptae hunc puto: Omnes de justo cet. loquuntur; utinam ne pessimi quique etiam facerent. Fateor *non postmodo* in optando non adeo aptum esse. Sed post *utinam* ipse Cicero ad Atticum 11, 9: „*Utinam susceptus non essem*“ et noster c. 2, 6. „*Utinam non perderemus.*“ Et sane lenis foret mutatio *ne* pro *non*. *Modo* saltem temporis significatione accipi posse in hac structura, ut

fit pro *nunc, hodie*, plane non puto; quanquam ea est ratio eorum, quos dixi transponere *modo*; quam, etsi non receptam, probat Gesnerus. Etiam illa contorta, quam secutus videtur Aldus, qui incidit post *modo*, ut esset *modus* ista quarta aliqua differendi materia, intelligereturque pro *modestia, temperantia*. Denique Burmannus pro *et* tentat *sit*. Neque mutatione opus est ad efficiendum eum, quem ipse et Pareus volunt, sensum, ut *modo non* significet *nisi*; potest enim vel sic ferri *et: nisi etiam pessimus*, absque verbo, ut infra l. 3, 11, 24. „*Nec est quisquam, modo non stultus* —, quin sciat.“ Sed magnopere languet ea sententia, cum sane Qu. non fuisset concessurus, ut quisque esset pessimus, ita minime de bono, aequo, loqui. Melius ille homines, et suos praefertim aequales, noverat. — *Iustum bonum acquum ἡθικὴν, causae naturales φυσικὴν, verborum proprietas ac differentia διαλεκτικὴν* Philosophiae partem, significant.

ac differentia, omnibus, qui sermonem curae habent, debet esse communis. Sed ea et¹⁷ sciet optime et eloquetur orator: qui si fuisset aliquando perfectus, non a philosophorum scholis virtutis praecepta peterentur. nunc necesse est ad eos aliquando auctores recurrere, qui desertam, ut dixi, partem oratoriae artis, meliorem praesertim, occupaverunt, et veluti nostrum reposcere: non ut nos illorum utamur inventis, sed ut illos alienis usos esse doceamus. Sit igitur orator vir talis, qualis¹⁸ vere sapiens appellari possit: nec moribus modo perfectus (nam id mea quidem opinione, quanquam sint qui dissentiant, satis non est) sed etiam scientia, et omni facultate dicendi. Qualis adhuc fortasse nemo fuerit; sed non¹⁹ ideo minus nobis ad summa tendendum est, quod fecerunt plerique veterum, qui, etsi

ad summa tendendum est. Ad summam Codd. puto dare omnes, etsi a conferentibus plerique non memorantur; sic et Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) neque veterum edd. praeter Aldin. ulla aliter. Frequens etiam Quintiliano *summae*, substantivi, usus, ut Prooem. 6. Sed operae pretium non erat in re tam levi recentiorum auctoritatem deferere.

Nunc necesse est aliquando. bis ita posuisse, vix adducor ut credam.

Miror tam exiguo intervallo recurrere hoc aliquando quod modo comparebat: „aliquando „perfectus.“ Ibi sane optimo est sensu, pro *unquam*; nostro loco pro *subinde*, *identidem*, quae significatio sequioris sane est aetatis. cf. exempla apud Turfellinum p. 75. In libris nihil quidem variatur; sed Qu.

quanquam sint. Coniunctivum post *quanquam* saepe invenias apud nostrum; vix apud Ciceronem. Sed supra §. 6. *quanquam sunt*, etsi et ibi in quibusdam Codd. *sint*; hic omnes tuentur coniunctivum. cf. I, 2, 14. IV, 32, 2. cet.

nondum quenquam sapientem repertum putabant, praecepta tamen sapientiae tradiderunt.

²⁰ Nam est certe aliquid consummata eloquentia, neque ad eam pervenire natura humani ingenii prohibet. Quod si non contingat, altius tamen ibunt, qui ad summa nitentur, quam qui, praesumpta desperatione quo velint evadendi, protinus circa ima subsiterint. Quo magis impetranda erit venia, si neminora quidem illa, verum operi, quod instituimus, necessaria, praeteribo. Nam liber primus ea, quae sunt ante officium rhetoris, continebit. Secundo, prima apud rhetorem elementa, et quae de ipsa rhetoricae substantia quaeruntur,

²² tractabimus. Quinque deinceps inventioni (nam huic et dispositio subjuugitur) quatuor elocutioni (in cuius partem memoria ac pronuntiatio veniunt) dabuntur. Unus accedet, in quo nobis orator ipse informandus est, ut, ¹² qui mores ejus, quae in suscipiendis, discendis, agendis causis ratio, quod eloquentiae

ad summa nitentur. Etiam hic Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *ad summam.* Edd., quas quidem vidi, omnes *ad summa*, et collati a Gibsono tres Codd. profecto item, quorum varietas a diligenti viro sane fuisset observata. Magis etiam necessarium hic neutrum adjectivi, quia opponuntur *ima*; et vel ob hunc locum pronior sine supra in veterem scripturam *summam*, variandae orationis causa. cf. Drakenb. ad Liv. 6, 35, 2.

nam huic et. Ita Goth. (vid. Add. Gesn.) Ceteri omnes *nam et huic.* Gryph. et Obr. nostram script. dederunt.

substantia. Vocabulum hoc posse aliter quam Flaviano illo scioris demum aetatis idem verbo, *essentia*, negat noster III, scire significat quod Graecorum 6, 23. Cicero sine dubio *ναύτιαν*, etli haec proprie reddi *turam* vocasset,

genus, quis agendi debeat esse finis, quae post finem studia, quantum nostra valebit infirmitas, differamus. His omnibus admiscebitur,²³ ut quisque locus postulabit, dicendi ratio, quae non eorum modo scientia, quibus solis quidam nomen artis dederunt, studiosos instruat, et (ut sic dixerim) jus ipsum rhetorices interpretetur, sed alere facundiam, vires

differamus. Hoc pro *differemus*, quod omnes videntur dare Codd. nisi quod in Guelf. non observavi discrepantem a recepta scripturam, invexit Regius et plurimi sunt secuti. Velim in Cod. ostendi ubi pro *ut*, tum etiam magis placeret *differemus*. *dicendi ratio.* Quanquam omnes fere Codd., praeter Guelf., dant *docendi* ut et Goth. (tac. Gefn.), Regii tamen emendationem, *dicendi*, veram puto; maxime ob *admiscebitur*. *Docendi* enim ratio non potest *admisceri* dici, quia caput est rei tractandae; *orationis* autem *forma*, h. e. *dicendi ratio*, potest esse aut *jejuna* ergo *brevior* aut *laetior* ideoque *copiosior*, qualem promittit Qu. Ceterum tam frequens *docendi* et *dicendi* confusio, ut nemini debeat esse religioni alterutrum contra Codd. praeferre.

finis, cum desinet agere causas et alia studia agitabit; ne enim tum quidem cessabit prorsus in opere suo orator.

admiscebitur. Puto hoc fere dictum pro *attemperabitur*, cum *accessionis* tamen significatione, quae in ipso *attemperando* nulla fuisset; saltem non plane idem videtur atque: *addetur* Mecum fere Gedoynus facit, ita reddens: J'accommoderai aussi ma maniere d'écrire à la nature des choses.

jus — *interpretetur.* Videtur hanc loquendi formam mutuatus a more qui fuit Romanorum, ut de iis, quae ad jus civile pertinerent, consulerent

eius scientiae peritos, qui, seniores praesertim, e folio solebant *interpretari* (hoc enim proprium vocabulum) quaestiones juris, securi sane in eo sermone mirificae cujusdam dicendi elegantiae, dum de re ipsa satis facerent consulentibus. Talem se *interpretem* fore negat, sed praeter *legitima* quasi *verba*, etiam argumenta pariter atque ornatum auditoribus suis impertiturum. *Jus* igitur *rhetorices* hic improprie dicuntur *technica* artis *vocabula* et *tralatitia* *praeccepta*. cf. Cic. De Orat. I, 45. De Legg. I, 3. Quintiliani tempore etiam frequentius hoc fuisse dicas, ut dicturi in foro

24 augere eloquentiae possit. Nam plerumque
 nudaе illae artes, nimia subtilitatis affectatio-
 ne frangunt atque concidunt quidquid est in
 oratione generosius, et omnem succum inge-
 nii bibunt, et ossa detegunt: quae, ut esse, et
 astringi nervis suis, debent, sic corpore ope-
 25 rienda sunt. Ideoque nos non particulam il-
 lam, sicut plerique, sed quidquid utile ad in-
 stituendum oratorem putabamus, in hos duo-
 decim libros contulimus, breviter omnia de-
 monstrando. Nam si quantum de quaque re
 dici potest persequamur, finis operis non
 26 reperietur. Illud tamen in primis testandum
 est, nihil praecepta atque artes valere, nisi ad-
 iuvante natura. Quapropter ei, cui deerit in-
 12
 genium, non magis haec scripta sunt, quam
 27 de agrorum cultu sterilibus terris. Sunt et
 alia ingenita quaedam adjumenta, vox, latus
 patiens laboris, valetudo, constantia, decor:

persequamur. Ita e veteribus quibusdam edd., quas etiam Obrechtus est secutus, erat restituendum. Voss. 2d. item dat. Ceteri *prosequamur*, alieno sensu. *constantia.* Recte videtur haerere in hac voce Gesnerus, qui se, quam bene *inter ingenita adjumenta* numeretur *constantia*, intelligere negat. A Codd. quidem et edd. destituimur; omnes enim in receptam consentiunt. Tentat Gesnerus *valetudinis constantia*. Mihi propter antecedens *do in valet.* videbatur scriptura potuisse corrumpi ex *statura*, quae quidem non est tota in *decore*, cum etiam *statura* brevior possit

juris civilis scientiam talem ac „velut ad arculas sedent, et
 tantam, quanta quaque in cau- „tela agentibus subministrant.“
 sa indigerent, cum ipsi igno- *artes.* Ita proprie appella-
 rant, peterent a jureconsultis- bantur libri, Rhetorices prae-
 tis; ex ipsius loco l. 12, c. 5. cepta continentes.
 et quidem § 4. maxime: „Ne *in primis.* Statim in limine.
 „que ego sum nostri moris igna- *constantia.* De hac voce
 „rus, oblitusve eorum, qui consule notas criticas.

quae si modica obtigerunt, possunt ratione ampliari: sed nonnunquam ita defunt, ut bona etiam ingenii studiique corrumpant: sicut et haec ipsa, sine doctore perito, studio pertinaci, scribendi, legendi, dicendi multa et continua exercitatione, per se nihil profunt.

I. Igitur nato filio pater spem de illo primum quam optimam capiat. ita diligentior a principiis fiet. Falsa enim est querela, paucissimis hominibus vim percipiendi, quae tradantur, esse concessam, plerosque vero laborem ac tempora tarditate ingenii perdere. Nam contra, plures reperias et faciles in excogitando, et ad discendum promptos. quippe id est homini naturale: ac sicut aves ad volatum,

esse decens; sat multum vero confert proceritas ad auctoritatem dicentis, ne videlicet cogatur *in digitos erigi*, quod dicit noster 2, 3, 8. Laudatur *statura* in Demetrio 11, 3, 179. *Constantia* autem si maxime est animus non facile commotus neque timori obnoxius, quo tuetur receptam Burm. ad Lucan. 10, 490, minus tamen, inter mera physica, hoc placet. cf. 12, 5, 5, ubi, huc respiciens, *constantiam* omittit, sed seorsim tractat *praestantiam animi*. Ceterum si quis invalidum putet argumentum, quod tetigi de *animi* dote, etsi naturali, mixta cum meris *corporis* virtutibus, locoque libri 12 haec nonnisi generaliter respici dixerit, non magnopere repugnabo, quin vera sit recepta, et *constantia* accipiatur *ingenita* quaedam *fortitudo*, nondum vera virtus, eadem illi *animi praestantiae*, quam tractat l. 12 l. c.

id est homini naturale. Hoc ἢ διὰ τῶν ὁμμάτων. οὐ γὰρ μόνον ἵνα πράττωμεν, ἀλλὰ καὶ μηθὲν μέλλοντες πράττειν, τὸ ἔργον αἰρούμεθα ἀντὶ πάντων, ὡς εἰπεῖν, τῶν ἄλλων. αἴτιον δ' ὅτι μάλιστα ποιεῖ γνωρίζειν τι ἡμᾶς αὕτη τῶν αἰσθησεων, καὶ πολλάς δηλοῖ διαφοράς.

Πάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει. σημεῖον δ' ἢ τῶν αἰσθησεων ἀγάπησις. καὶ γὰρ χωρὶς τῆς χρείας ἀγαπῶνται δι' ἑαυτάς, καὶ μάλιστα τῶν ἄλλων

equi ad cursum, ad saevitiam ferae gignuntur: ita nobis propria est mentis agitatio atque sollertia: unde origo animi coelestis creditur.

² Hebetes vero et indociles non magis secundum naturam homines eduntur, quam prodigiosa corpora, et monstris insignia: sed hi pauci admodum. fuerit argumentum, quod in pueris elucet spes plurimorum, quae dum emoritur aetate, manifestum est, non naturam defecisse, sed curam. Praestat tamen ingenio alius alium. concedo: sed ut plus efficiat, aut minus: nemo tamen reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Hoc qui perviderit, protinus ut erit parens factus, acrem quam maxime curam spei futuri oratoris impendat. Ante omnia, ne sit vitiosus sermo nutricibus: quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optavit, certe, quantum res pateretur, optimas eligi voluit. Et morum quidem in his haud dubie prior ratio est: recte tamen etiam loquantur.

⁵ Has primum audiet puer, harum verba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum, quae rudibus annis percipimus: ut sapor, quo nova imbuas, durat;

homines. Edd. praeter Aldinas et Gesneri omnes fere hominis, sed addicunt Gesnero, descendenti nominativum pluralis numeri, Voss. 2. Goth. et Guelf. Conciunitas videtur poscere, ut *prodigiosa corpora* habeant sibi oppositos non *hebetes*, sed *hebetes homines*. Sensum etiam alterius scripturae defendas.

fuerit. Hoc quidem e conjectura Regii, cum Codd. dent *fuerunt*. Sed Guelf. accedit ad veram scripturam, praefereus: *fuerint*. *sed ut plus.* Ut omittant Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) *percipimus.* Hoc ex Bodlej. Goth. Alm. et Poullainii Codice praetuli vulgato *percipimus*. Etiam Obrechtus recepit.

nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Et haec ipsa magis pertinaciter haerent, quae deteriora sunt. nam bona facile mutantur in pejus: nunc quando in bonum verteris vitia? Non assuescat ergo, ne dum infans quidem est, sermoni, qui dediscendus sit. In parentibus vero quamplurimum esse eruditionis optaverim. Verum nec de patribus tantum loquor. nam Gracchorum eloquentiae multum contulisse accepimus Corneliam matrem, cujus doctissimus sermo in posteros quoque est epistolis traditus: et Laelii filia reddidisse in loquendo paternam elegantiam dicitur; et Quinti Hor-

nunc quando. Haec durissima est et abrupta interrogatio. Nec ostendas ullum Cod. in quo sit *nunc*. Num, quod pro eo dat Alm., et ipsum salebrosus, cum *nam*, plurimorum ut et Guelf. scriptura, ferri plane nequeat. Nisi sensus fieret nimius, maxime probarem Voss. 2d. *nunquam* (pro *nunc quando*) quod recepit Obrecht., fortasse e Cod. Argent. *Nunc* unde sit, ignoro; primus videtur dare Badius Ascensius. In Guelf. recepto in ordinem *nam quando* superscribitur tenuioribus literis: *al: ne quando.* Verum. Melius absit haec vox. An irrepsit per errorem ex praecedentis ultimis: *optaverim? elegantiam.* Ita Cod. Alm.

nunc quando. De his vide Crit. not.

verum. vid. Crit.

Corneliam matrem. Cic. Bruttus c. 58. „Legimus epistolas „Corneliae, matris Gracchorum: apparet, filios non tam „in gremio educatos, quam in „sermone, matris.“

Laelii filia. C. Laelii Sapiientis filia, uxor Q. Mucii Scaevolae, et L. Crassi, cujus in

Ciceronis de Oratore libris partes sunt, socrus. Cic. l. c. „Auditus est nobis Laeliae C. F. „saepe sermo. ergo illam patris „elegantia tinctam vidimus.“ Id. de Orat. l. 3. c. 12. „Equidem“ (Crassus loquitur) „cum „audio socrum meam Laeliam „— eam sic audio, ut Plantum „mihi aut Naevium videar au- „dire.“

Hortensii filiae Oratio. Fam

tenfii filiae oratio, apud Triumviros habita,
7 legitur non tantum in sexus honorem. Nec
tamen ii, quibus discere ipsis non contigit,
minorem curam docendi liberos habeant: sed
sint propter hoc ipsam ad cetera magis dili-
gentes. De pueris, inter quos educabitur

Argent. Obr. Voss. 2d. Gesnerus quidem cum plurimis recen-
tiorum *eloquentiam*, quod ita, nullo additamento, primus ha-
bet Aldus, nisi quod Gibf. (qui item habet Gesn. lectionem)
neque ex Andreana ullam varietatem memorat, neque e suis Codd.,
quorum tamen fortasse solus Bodlej. hanc operis partem exhibeat,
cum ceteri sint mutili neque adhuc a Gibsono memorati. Goth.
quidem et Guelf. dant *eloquentiam elegantiore*, et sic veteres fere omnes,
ut Locat. Rusc. Bad. Jam a mero scioli errore, qui *reddidisse* male sit
interpretatus, quae est Gesn. sententia, vocem *elegantiore* esse profectam,
cum tot obideat edd. et Codd. adeo, non puto. Duplex fuit scriptura
eloquentian, *elegantiam*, quae deinceps in unam coaluit. Verum sine
dubio est *eleg.* vel ob locum Ciceronis, quem posuimus in nott.
exegeticis; quo accedit quod *in loquendo eloquentiam* fortasse non
fuisse dicturus Qu. Et potest credi major fuisse C. Laelii *elegantia*
quam *eloquentia*, qui bis orando causam non vicerit, quam Ser. Galba,
„*gravior acriorque in dicendo*,“ ipso Laelio iudice, statim
persuaserit consulibus, apud quos dicebat. Laelius autea accurate
ut semper *eleganterque*, iterumque multo diligentius meliusque
dixerat. Cic. Brut. c. 22. (In quo loco tamen non est confecta res
de voce *gravior*, pro qua, proxime ad Codd. fidem, Buttmanus V. C.
conjecit: *atrocior*. cf. de Orat. 2; 49. „admiscere huic generi orationis
vehementi atque

orationem ex Appiano adumbravit Freinshemius in praestantissimo Supplementorum Livianorum opere l. 122. c. 44. 45. et memorat Valerius Maximus l. 8. c. 3. Deprecata est Hortensia partem tributi a Triumviris, Octaviano, Antonio, Lepido, ipsis matronis irrogati.

in sexus honorem. Sed vel viro laudem peperisset. Valde

similis locutio Senecae Rhetoris p. Bip. 397. „Orationes „Sallustii *in honorem historiarum leguntur*.“

cetera. Praeter institutorum liberorum proprium laborem, quem quidem praestare, ipsi indocti, nequeunt.

pueris. Non intelliguntur aequales ingenui, sed servi.

ille huic spei destinatus, idem quod de nutri-
cibus dictum sit. De paedagogis hoc amplius,⁸
ut aut sint eruditi plane, quam primam esse
curam velim: aut, se non esse eruditos sciant.
nihil enim pejus est iis, qui, paulum aliquid
¹⁵ ultra primas literas progressi, falsam sibi scien-
tiaē persuasionem induerunt. Nam et cede-
re praecipendi peritis indignantur, et velut
jure quodam potestatis, qua fere hoc homi-
num genus intumescit, imperiosi atque inte-
rim saevientes, stultitiam suam perdocent.
Nec minus error eorum nocet moribus. Si-⁹
quidem Leonides Alexandri paedagogus, ut a
Babylonio Diogene traditur, quibusdam eum
vitiis imbuat, quae robustum quoque et jam
maximum regem ab illa institutione puerili

„atroci — illud alterum“ cet.)
omittit Guelf.

maximum regem. Prius

primam — curam. *Primum*
in tali forma dicitur, quod ma-
xime est optandum, cui *proxi-*
imum est, quo, illud si non con-
tingat, acquiescimus. Sic apud
Livium 22, 28. „*Primum*, qui
„ipse consulat; *secundum*, qui
„obediat:“ et in loco gemino
Cic. pro Cluent. 31. „*sapientif-*
„*simum* esse, — proxime acce-

„*dere.*“
interim. Frequens est impri-
mis Quintiliano sed et aliis
ejus aevi scriptoribus, ut Se-
necae et Pliniis atque Tacito,
ille, qui hic primum observa-
tur, hujus vocabuli usus, ut
sit pro *interdum*. Vicissim in-

terdum usurpare pro *interim*
visi sunt quibusdam scriptores
sequioris aetatis, de quo sensu
vide Dukerum de Latinitate
Ictorum veterum p. 373. Ne-
que tamen legitimum adverbii
sensum fugit noster. vid. 1, 8,
5. 1, 12, 3. 6. 2, 5, 1.

Leonides — a Babylonio Dio-
gene. Nullum reliquum habe-
mus librum Diogenis Babylo-
nii, philosophi Stoici, qui cum
Carneade et Critolao in celebri
illa legatione (Cic. de Orat. 2,
c. 57. 58.) Romam venit, scri-
psitque *πὰρ Φωνῶν τέχνην* et *δια-*
λεκτικὴν τέχνην; neque quid-
quam de hisce vitiis, quae ex

¹⁰ sunt profecuta. Si cui multa videor exigere, cogitet oratorem institui, rem arduam, etiam cum ei formando nihil defuerit; praeterea plura ac difficiliora superesse. Nam et studio perpetuo, et praestantissimis praeceptoribus,
¹¹ et pluribus disciplinis opus est. Quapropter praecipienda sunt optima: quae si quis gravabitur, non rationi defuerit, sed homini. Si ¹⁶

rat. defuerit. Regius in vetusto illo exemplari (intelligit autem Codicem a Poggio e Germania allatum Florentiam, quem memorat supra ad Epist. ad Tryph. § 1.) *defuerint* scriptum fuisse narrat, ubi tamen *n* litera videatur erasa. Ad eum modum *defuerint* dant Loc. Rusc. Bad. Subjectum Regius putat esse *praecepta*, quae sunt in τῶν *praecipienda sunt optima*.

paedagogi sui consuetudine traxerit Alexander, ab aliis scriptoribus proditum est, praeterequam quod auctor seculi noni, *Hincmarus*, Archiepiscopus Rhenensis (Epist. 14. ad Proceres Regni) haec narrat: „Et legimus, quomodo Alexander in pueritia sua habuit bajulum,“ (is medio aevo est pro paedagogo, principis maxime pueri, vid. Du Cange.) „nomine Leonidem, citatis moribus et iucomposito incessu notabilem; quae puer, quasi lac adulterinum fugens, ab eo sumsit.“ Ejusmodi vitia fuisse Alexandro a Leonide impertita, unde resciverit *Hincmarus*, nemo temere dicat: Pariter *citati mores* quid sit, ignoro, nisi forte sunt mali, famosi. De mutatione *motibus* pro *moribus*, non est cogitandum, cum ipse *Hincmarus* in hac historia Ep. II. ad

Carol. 5. Imp. iterum habeat *citatos mores*, immo Hieronymus (in ep. ad Laetam) tangens eandem, de *moribus* loquatur.

non rationi — sed homini. Gesnerus putat subjectum sententiae esse eum, qui gravetur; et *rationi deesse* interpretatur, rationem, disciplinam eam, quam suadet Qu., erroris convincere; *homini* autem intelligit dictum de discipulo, cui talis, qui haec gravetur, *desit* h. e. non tantum profuit, quantum poterat. Dura haec videtur ratio, in qua duplex tribuitur significatio τῶν *deesse*. Malim ἀπὸ κοινῶν intelligi *aliquid* pro subjecto ad *defuerit*. „Tum culpa erit hominis, h. e. ejus qui gravabitur, non disciplinae rationis.“ Sic modo: *formando nihil defuerit*; clarior, fateor, propter *nihil* quod ibi adest. Mecum faciunt Rol-

tamen non continget, quales maxime velim nutrices pueros habere; paedagogus at unus certe sit assiduus, dicendi non imperitus, qui, si qua erunt ab his praesente alumno dicta vitiose, corrigat protinus, nec insidere illi sinat: dum tamen intelligatur, id, quod prius dixi, bonum esse; hoc, remedium. A Grae-¹²
¹⁷co sermone puerum iucipere malo: quia Latinum, qui pluribus in usu est, vel nobis no-

velim — *assiduus*. Reliqui lectionem a Regio inde multis probatam, maxime ob Codd. auctoritatem, qui quidem nihil variant, nisi quod Poullainii Cod. dat *paedagogosque*, quam vocem pro *paedagogus* in aliquot exemplaribus legi testatur Regius, *vetustum* tamen *exemplar* (haud dubie Poggianum) dare receptam lectionem. Ceterum magnopere displicet ea, etli a Goth. quoque et Guelf. firmata. Quid enim est quod repente *nutricum* repetit mentionem? Et qui sunt *pueri*? Nam erudiendos istos ingenuos, qui *habeant* nutrices, intelligere alienum est profecto. Regius etiam de servulis antea memoratis (§ 7.) cogitavit. Jam si *horum* et *nutricum* meminit h. l. quidni etiam *paedagogorum*, quos proxime tractaverat? Praeterea fertne hoc usus Romanorum, prosa utentiini praesertim, ut *at* subjungatur ita alteri vocabulo in sententiae initio? (quod postremum urgent Badius et vir doctus in Miscellan. observatt. T. I. p. 139.) Simplicissima ratio videtur quam secuti sunt Bad. Gryph. Gibl. (sine varietate ex Andreana) Obrecht. Rollin. et multi praeterea: *velim habere nutrices, pueros, paedagogos: at unus certe sit assiduus*. Sic ea tria hominum genera, quibus futurus orator, infans adhuc, interest, ordine repetentur, et legitima erit structura conjunctionis *at*. Sed residet scrupulus, quem tetigit Regius. Quis enim *unus* ille *assiduus* erit? „Hic quoque“ ait Regius „foret hoc modo paedagogus.“ Praepostera sane ratio, si, quoniam *paedagogi* boni non contingunt, *paedagogum* tamen unum assiduum adjungas filio tuo. Atqui plane nulli boni *paedagogi* contigerunt tibi. Nam si non est *paedagogus assiduus* ille, dura profecto sit substantivi omissio ad